شمالی ہند کے صوفیاء کی طرح دکن کے صوفیائے کرام کے ملفوظات میں بھی اردو کے جملے اور فقرے ملتے ہیں، جن سے یہ پتہ چلتا ہے کہ اپنے تشکیلی دور میں اردو زبان کی ساخت اور کینڈا کیا تھا۔ ذیل میں بزرگان دین کے وہ فقرے درج کیے گئے ہیں جو مختلف تاریخوں اور تذکروں میں آج بھی محفوظ ہے۔

حضرت شاہ برہان الدین غریب (م-۷۳۸ھ / ۱۳۳۷ع) اپنے مرشد نظام الدین اولیاء (م-۷۲۶ھ / ۱۳۲۵ع) کے حکم سے دکن آئے تو پیرو مرشد نے تاکید فرمائی کہ ان کی پیرزادی بی بی عائشہ (بنت بابا فرید گنج شکر) کی خدمت میں ضرور حاضر ہوتے رہنا۔ ایک دن شاہ غریب بعد نماز جمعہ بی بی عائشہ کے گھر گئے تو ان کی لڑکی کو دیکھ کر مسکرائے۔ بی بی عائشہ نے کہا: اے برہان الدین! ساڈھی کہ کیا ہنسدا ہے۔ (اے برہان الدین! ہماری لڑکی کو دیکھ کر کیوں ہنستا ہے۔) ایک دوسری تاریخ میں یہ

جملہ اس طرح ملتا ہے کہ اسادھی کے بن جی ضرورت کیڑھی آہے۔ (میری لڑکی کو دیکھنے کی کیا ضرورت ہے) زین الدین خلد آبادی (م۔ ۷۷۱ھ / ۱۳۶۹ع) بستر مرگ پر تھے۔ حاضرین میں سے کسی نے خیریت پوچھی۔ انہوں نے جواب دیا: منج مت بلاو۔“ ایسے لمحوں میں انسان وہی بولتا ہے جسے وہ ساری زندگی ہر وقت استعمال کرتا ہے۔ شاہ کو چک ولی (۸۰۵ھ / ۱۴۰۲ع) کے ، جو شاہ برہان الدین غریب کے خلیفہ ہیں اور بیڑ میں ان کا مزار آج بھی موجود ہے، یہ دو فقرے بھی تاریخوں میں محفوظ ہے :

(الف) نہورے آئے نہورے جائے، لالے کوں تیرے بارے۔

(ب) سید محمد اوس ن پیتائے (بحوالہ: جمیل جالبی، تاریخ ادب اردو، جلد اول (نیا ایڈیشن) ای پی ایچ، ۲۰۱۳، ص ۱۲۰)